Fundo Municipal de Assistência Social mcretariayuHtciMtm

Secretaria Municipal de Assistência SociASSIS^NCIA
CNPJ: 18.124.934/0001-09 SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO N" CONTRATO N" 027/2023- SEMAS

Contrato n° 027/2023 - SEMAS. Processo Administrativo n° 2023.0320.002/2023, Dispensa de l.icitaçâo h®
003/2023.CONTRATANTK:Secretana Municipal de Assistência Sócia! - SEMAS. CNPJ • n°
18.124.934/0001-09.CONTRATADA: Kamila Almeida dc Oliveira, CPF n°080.XXX.XXX-21. VALOR
DO CONTRATO;R$ 12.000.00 (doze mil reais). OBJETO:Contrataçào de Pessoa Física para realização de
serviços de oficinas de produção de ovos de pascoa destinados aações solidárias.Vigência: até 31 de
dezembro de 2023. DATA DA ASS1NATURA:06 de abril de 2023.

Praça Teixeira de Freitas n°. 72, Centro, CEP: 6S765-000-0ofn Pedro (MA)

m DIÁRIO OFICIAI

DOS MUNICÍPIOS
SãO LUiS. TERçA ■ 11 DE ABRIL DE 2023 * ANO XVII * N« 3079

ISSN 2763-860X

Centro Novo do Maranhão, no uso de suas atribuições legais
estabelecidas em Lei Municipal n> 0182/2015. que regula o
funcionamento do CMDCA, amparado em Lei Federal n» 8,069, de 13 de
julho de 1990-ECA.

Conslileranda A deliberação do CMDCA da plenária ordinária,
realizada no dia 10 de abril de 2023;
Considerando Que o conselho Tutelar se constitui órgão essencial no
Sistema de Garantia de Direitos (Resolução n» 113/2006 do CONANDA),
regulamentado pela Lei n» 8.069, de 13 de julho de 1990;
Considerando a atribuição do CMDCA de estabelecer as diretrizes e
normas gerais quanto a poiltlca de atendimento à criança e ao
adolescente em âmbito municipal:
Considerando a necessidade da regulamentação do Processo Eleitoral
dos membros do Conselho Tutelar de Centro Novo do Maranhão, tendo
como fundamentação a Resolução CONANDA no, 231 de 28 de
dezembro de 2022. que dispõe sobre os parâmetros de criação e
funcionamento dos Conselhos Tutelares no Brasil e sobre o Processo
Eleitoral em Data Unificada em todo o Território Nacional dos membros
do Conselho Tutelar, bem como outras legislações pertinentes;

Considerando a Lei Municipal n' 0182/2015 que dispões sobre a
Política da Criança e do Adolescente assim como o rito Eleitoral dos
membros do Conselho tutelar.

Resolva:

^rt. 1> Aprovar o edital de Convocação do processo de eleição dos
^embros do Conselho Tutelar de Centro Novo do Maranhão n^
001/2023.

Parágrafo Único. O edital n' 001/2023 do CMDCA, que compõe o
anexo I desta resolução, dispõe sobre os critérios de Inscrição dos

candidatos (as) a Conselheiro (a) Tutelar de Centro Novo do Maranhão e
demais etapas que envolvem o Processo Eleitoral do mesmo.
Art. 2> O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

- CMDCA de Centro Novo do Maranhão faz publicar o Edital de

Convocação n> 001/2023 do CMDCA que trata do Processo Eleitoral em
data unificada para eleição dos membros do Conselho Tutelar de Centro
Novo do Maranhão.

Ait. 3* Esta resolução deliberativa entra em vigor na data de sua
publicação.
Art, 4> Revogam-se as disposições em contrário;

Dé-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Centro Novo do Maranhão. 10 de abril de 2023

Neylton Sousa da Silva
Presidente do CMDCA

Publicado por VIVIANE DO SOCORRO CARDOSO 00 NASCIMENTO
Código identificador OB3dfr4d9ded72a3bOf84d2912908fc7

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

LCOHTRATONt 027/2023<

EXTRATO DO CONTRATO N» CONTRATO Nt 027/2023- SEMAS

CONTRATANTE: Secretária Municipal de Assistência So°cial - SEMAs!

de serviços de oficinas de produção de ovos de pascoa destinados a
uáeuglid|tíâs^lfiQ6nç^: até 31 de dezembro de 2023ii^TA

PORTARIA Ne 200/SEMAFIN • 10 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA N* 200/SEMAF(N - 10 DE ABRIL DE 2023.

'DISPÔS SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.'
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHAo. no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79^, incisos lil e competéncras delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso lil. 66 e 67 da
Lei n> 8.666/93. e

RESOLVE:

Art. 1* • Fica designado o servidor MARIA EDILENE BEZERRA DOS

SANTOS, Matrícula n" 3659-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO Ne 025/2023-SEMAFIN, PE N*

001/2023, Originário da ARP Ne 004/2023, que tem como objeto o
Fornecimento de bens permanentes (móveis, eletrodomésticos,
equipamentos de vídeo, sonorização, comunicação e ar condicionado),
para atender a Secretaria Municipal de Administração e Finanças e suas
vinculadas, do Município de Dom Pedro-MA. celebrado com a SEMAFIN
a a Empresa E DANTAS BRANDAo EIRELI. cori o período de
vigência de; 21/03/2023 a 31/12/2023.
Art. 2> • Esta Portaria entre em vigor nesta data. Oa
Dê-se ciência. '

Publique-se e Cumpra-se.

AItton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇAO
Código identificador: 6S3eel766970b036c21cdld457e€OS2d

PORTARIA N> 201/SEMAFIN • 10 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA N8 201/SEMAFIN • 10 OE ABRIL DE 2023.

•DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHAo. no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos disoositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79", Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 56. Inciso III, 66 e 67 da
Lei n" 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. 1* - Fica designado o servidor KAROLAYNE DE SOUSA DA
SILVA, Matrícula n" 3757-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N* 026/2023-SEMAFIN, PE N*
022/2022, Originário da ARP N" 014/2022, que tem como objeto o
Fornecimento de motor, bomba, material hidráulico e elétrico para

manutenção de poços, para atender a Secretaria Municipal de
Administração e Finanças e suas vinculadas, do Município de Dom
Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN e a Empresa A. H. DA SILVA

ALMEIDA, com o período de vigência de: 22/03/2023 a 31/12/2023.
Art. 2® • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dé-se ciência.

Publlque-se e Cumpra-se.

Ailton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por. jOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 5e0ecce9d9Befe4aaf7bêee234a90S9f

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identificador c2c90b€328696fac230d5545aef735ff

PORTARIA N® 202/SEMAFIN - 10 OE ABRIL DE 2023

â
:  Ijn
.';^o

www.famem.org.br 37/109